
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 30/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORESTE 23 maggio 2013, n. 106
 
L.R. 37/2012, Regolamento Regionale 9/2013: Modalità di iscrizione ed approvazione del “Registro
dell’Albo regionale delle imprese boschive in Puglia”.
 
 
 
L’anno 2013 addì 23 del mese di maggio, presso la sede del Servizio Foreste dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale, Viale Corigliano, 1 Z.I. Bari
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO FORESTE
 
VISTI:
- gli articoli 4 e 5 della L R. n. 7/97;
- la Deliberazione G. R. n. 3261 del 28/7/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla titolare dell’A.P. “Servizio di coordinamento raccordo funzionale
e organizzativo”, dott.ssa Daniela Volpe, responsabile del procedimento, che riferisce quanto segue:
 
VISTO:
- il Decreto Legislativo 18 Maggio 2001, n. 227 (Orientamento e modernizzazione del settore forestale, a
norma dell’art. 7 della Legge 5 Marzo 2001, n. 57);
- la Legge Regionale n.37 del 10 dicembre 2012, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
n. 179 dell’11/12/2012, con la quale la Regione Puglia novella la Legge Regionale n.4 dell’ 11 Marzo
2009, rinnovando l’impianto normativo su cui si basa l’Albo regionale delle imprese boschive abilitate ad
effettuare lavori, opere e servizi in ambito forestale, ambientale e delle sistemazioni idraulico-forestali;
- il Regolamento Regionale n. 9 del 3/05/2013, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
62 del 7/05/2013, con il quale, in abrogazione dei RR.RR. 15/2009 e 30/2009, vengono stabilite le
modalità e i requisiti per l’iscrizione delle imprese all’Albo Regionale delle Imprese Boschive, per la loro
cancellazione e per l’aggiornamento dell’albo medesimo;
 
CONSIDERATO che l’iscrizione all’Albo Regionale delle Imprese Boschive, certificata dal Servizio
Foreste, è condizione necessaria per l’esecuzione, con fondi pubblici, di lavori selvicolturali, opere di

1



imboschimento e rimboschimento, nonché interventi di sistemazione idraulico-forestali;
 
CONSIDERATO che le Imprese Boschive della Regione Puglia, in fase di prima applicazione del R.R. n.
9 del 3/05/2013, devono presentare domanda di iscrizione/(re)iscrizione all’Albo entro 60 giorni a
decorrere dal 7/05/2013 (data di pubblicazione del Regolamento);
 
RITENUTO necessario disciplinare le modalità di iscrizione con i relativi requisiti previsti dal predetto
regolamento regionale.
 
Sentito il dirigente ad interim dell’Ufficio “Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali” che, per tutto
quanto sopra premesso e considerato,
PROPONE
 
- di approvare il “Registro dell’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la classe A di cui
all’allegato A che fa parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare il “Registro dell’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la classe B di cui
all’allegato B che 6 parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare il “Registro dell’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la classe C di cui
all’allegato C che fa parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare il “Registro dell’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la classe D di cui
all’allegato C) che fa parte integrante del presente provvedimento;
- di approva re il “Modulo d’Iscrizione/cambio classe all’Albo delle Imprese Boschive della Regione
Puglia” di cui al l’a I legato E che fa parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare il “Modulo di (re)iscrizione all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” di cui
all’allegato F che fa parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare il “Certificato di iscrizione all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la
Classe A di cui all’allegato G che fa parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare il “Certificato di iscrizione all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la
Classe B di cui all’allegato H che fa parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare il “Certificato di iscrizione all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la
Classe C di cui all’allegato I che 6 parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare il “certificato di iscrizione all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la
Classe D di cui all’allegato L che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dai Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e S.M.I.
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo-quantitativo di entrata o di spesa né a carico
del bilancio regionale né, per quanto risulta agli atti d’Ufficio, a carico degli Enti per i cui debiti i creditori

2



potrebbero rivalersi sulla regione ed è escluso ogni ulteriore onero rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema dì provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte dei Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore
Dott. Daniela Volpe
 
Il Dirigente ad interim
dell’Ufficio Pianificazione
e Coordinamento Servizi Forestali
Dott. Pasquale Solazzo
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO FORESTE
 
per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
visto il D.L.vo n. 165/2001, la L.R. n. 7/1997 e la D.G.R. n. 3261/1998, che detta le direttive per la
separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa,
DETERMINA
 
- approvare il “Registro dell’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la classe A di cui
all’allegato A che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- approvare il “Registro dell’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la classe’ B di cui
all’allegato B che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- approvare il “Registro dell’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la classe C di cui
all’allegato C che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- approvare il “Registro dell’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la classe D di cui
all’allegato D che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- approvare il “Modulo d’Iscrizione/cambio classe all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia”
di cui all’allegato E, che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- approvare il “Modulo di (re)iscrizione all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” di cui
all’allegato F, che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- approvare il “Certificato di iscrizione all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la
Classe A di cui all’allegato G, che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- approvare il “Certificato di iscrizione all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la
Classe B di cui all’allegato H, che fa parte integrante del presente provvedimento;
 

3



- approvare il “Certificato di iscrizione all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la
Classe C di cui all’allegato I, che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- approvare il “Certificato di iscrizione all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia” per la
Glasse P di cui all’allegato L,che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- stabilire che, le Imprese Boschive della Regione Puglia, in fase di prima applicazione del R.R. n. 9 del
3/05/2013, devono presentare domanda di iscrizione/(re)iscrizione all’Albo entro 60 giorni a decorrere
dal 7/05/2013 (data di pubblicazione del Regolamento);
 
- di pubblicare il presente atto, completo dei predetti Allegati A, B, C, D, E, F, G, H, I,L, sul Bollettino
Ufficiale e sul sito Internet della Regione Puglia;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente provvedimento sarà:
a) adottato in unico originale, composta da facciate, comprensive dei n. IO allegati (All. A/L);
b) pubblicato all’Albo di questo Servizio per dieci giorni lavorativi;
c) pubblicato in forma integrale sul BURP;
d) trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta regionale;
e) non sarà trasmesso all’Assessorato al Bilancio - Servizio Ragioneria, in quanto non sussistono
adempimenti contabili;
 
Il Dirigente del Servizio Foreste
Emanuele Giordano
 
Il Dirigente ad interim
Ufficio Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali
Dott. Pasquale Solazzo

4


